CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

Boa Esperança-ES, 02 de fevereiro de 2026.

OFÍCIO GABINETE VEREADOR RONALDO ADRIANO DOS REIS SANTOS Nº 01/2026

Assunto: Solicitação de recursos para aquisição de 02 (duas) Carretas Hidráulicas Agrícolas Basculantes,

compatíveis com trator de 75cv, a serem destinadas ao Município de Boa Esperança-ES.

Ao Excelentíssimo Senhor

JOSÉ ESMERALDO

Deputado Estadual

Excelentíssimo Senhor Deputado,

Cumprimentando-os cordialmente, vimos por meio deste, na qualidade de Vereadores do Município de Boa

Esperança, Estado do Espírito Santo, solicitarmos o apoio de Vossa Excelência no sentido de viabilizar a

destinação  de  recursos  para  a  aquisição  de  02  (duas)  Carretas  Hidráulicas  Agrícolas  Basculantes,

compatíveis com trator de 75cv, a serem destinadas ao referido município.

A presente solicitação justifica-se pela necessidade de fortalecer e modernizar a infraestrutura agrícola

local,  considerando  que  o  Município  de  Boa  Esperança  possui  forte  vocação  agropecuária,  com

predominância  da  agricultura  familiar.  A  aquisição  desses  implementos  agrícolas  contribuirá

significativamente para o escoamento da produção, melhoria da logística no campo, redução de custos

operacionais e aumento da produtividade dos agricultores.

Ressalta-se que os equipamentos solicitados serão de uso coletivo, atendendo diretamente os produtores

rurais do município, promovendo o desenvolvimento econômico local, a geração de renda e a melhoria da

qualidade de vida no meio rural.

Certos  da  atenção  e  do  compromisso  de  Vossa  Excelência  com o  desenvolvimento  dos  municípios

1 | 1

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 36003800320038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

capixabas,  renovamos  os  votos  de  elevada  estima  e  consideração,  colocando-me  à  disposição  para

quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Ronaldo Adriano dos Reis Santos

Vereador/Autor

João dos Santos

Vereador/Autor

2 | 1

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 36003800320038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.